七

前鎮區

瑞隆段

一小段

交通

用地
0.52

特定文化

休閒專用

區(附1)

0.52

1.配合行政院核定鐵路

地下化及臺鐵機廠遷

建潮州之建設政策及

符合高雄市都市計畫

都市發展暨工業區變

更策略，調整土地使用

機能。

2.因應大眾運輸導向都

市發展方向及周邊發

展建設，引入類住商機

能，並考量完善整體道

路系統及提高公共設

施服務水準之必要性，

配合調整土地使用。

附帶條件 (附1)：

1.以市地重劃方

式整體開發。劃

為市地重劃區1

。

2.應於細部計畫

劃設公共設施

用地或可建築

土地之面積比

例，在變更前屬

工業區者，依「

都市計畫工業

區檢討變更審

議規範」規定，

變更為類商業

使用為為變更

土 地 面 積 之

40.5%，變更為

類住宅使用為

37%；變更前屬

公共設施用地

者，依「高雄市

都市計畫土地

使用分區變更

後公共設施用

地及其他都市

發展用地負擔

比例規定」為變

更 土 地 面 積

48.58%，並捐贈

予高雄市政府。

八

前鎮區

瑞隆段

一小段

住宅區  0.13

特定文化

休閒專用

區(附1)

0.13

九

前鎮區

瑞隆段

一小段

交通

用地
0.07 住宅區  0.07

基於完善整體道路系統，

提升周邊鄰里單元交通

便利性與防救災安全性，

於細部計畫劃設道路用

地以拓寬現況瑞西街 (瑞

北路至精忠街133巷路段

)至8公尺寬具有必要性，

故配合於本計畫變更為

住宅區。

屬細部計畫道路

，土地權屬為非

高雄市管有之公

有土地，由高雄

市政府以撥用方

式取得並開闢，

不納入整體開發

範圍。

註：1.現行計畫為 109年 9月 7日公告之擴大及變更原高雄市主要計畫(第三次通盤檢討)(第四階
段)案。

2.實際面積仍應以公告發布實施後土地分割測量及土地登記簿載面積為準。

46

表 6-3-2  變更前後土地使用面積對照表

項目
現行計畫面積

(公頃)
增減面積

變更後面積

(公頃)
比例

土地

使用

分區

住宅區  0.17 -0.09 0.08 1.46%

工業區  0.71 -0.71 0.00 0.00%

特定文化休閒專用區 (附) 0.00 +0.80 0.80 14.60%

小計  0.88 0.00 0.88 16.06%

公共

設施

用地

綠地用地  0.22 -0.22 0.00 0.00%

道路用地  0.00 +0.72 0.72 13.14%

交通用地  4.47 -0.59 3.88 70.80%

小計  4.69 -0.09 4.60 83.94%

合計  5.57 -0.09 5.48 100.00%

範圍外  0.73 +0.09 0.82 --

註：實際面積仍應以公告發布實施後土地分割測量及土地登記簿載面積為準。

47

圖 6-3-1  本計畫變更內容示意圖

48

第四案 第九案

第六案

圖 6-3-2  本計畫變更第四案、第六案及第九案變更內容示意圖

49

圖 6-3-3  本計畫變更後土地使用計畫示意圖

50

四、防災計畫

(一)防災避難地區

本計畫區之防災避難地區除以安全性高之公、私有建築用地外，指定

依細部計畫指導原則留設之公園、停車場和廣場等開放空間公共設施用地，

作為本計畫避難防災場所和緊急疏散地區使用。

(二)防災路線

本計畫區考量未來建築物主次要出入口，配合計畫區內之計畫道路規

劃防災路線，提供人員緊急疏散外，並結合防災避難地區，以確保公共安

全。另本計畫區內與區外現有巷道鄰接者，不得設置圍牆，以利防災疏散。

指定本計畫留設之寬度 12 公尺以上計畫道路作為救援道路使用；本計畫

留設之寬度未達 12公尺道路作為避難道路使用。

(三)火災延燒防止地帶

本計畫區內劃設之道路、公共設施以及建築基地留設之法定空地與廣

場空間等，將規劃防災路線配合聯外之出入性道路於緊急危難時，提供防

災避難疏散之場所，並兼具火災延燒防止之隔離功用。